
 PRESUPUESTO ANUAL DEL DISTRITO CAPITAL VIGENCIA FISCAL 2004 – ANEXO 5 
Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. - Secretaría de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fondo para la 
Prevención y 
Atención de 
Emergencias 
FOPAE

Entidad 

139 



FONDO PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS-FOPAE
PRESUPUESTO ORIENTADO A RESULTADOS 2004

04/11/2003 11:25

MISION
FINANCIAR PLANES, PROGRAMAS Y PROYECTOS PARA LA REDUCCIÓN DE RIESGOS DE ORIGEN NATURAL Y HUMANO NO INTENCIONAL Y LA ATENCIÓN Y
REHABILITACIÓN DE LAS COMUNIDADES AFECTADAS POR EMERGENCIAS Y DESASTRES, EN EL DISTRITO CAPITAL.

ND

VISION

TRABAJAR CON ORGANIZACIONES DE LA COMUNIDAD YA CONSTITUÍDAS, INVOLUCRANDO LOS RECURSOS Y MEDIOS DE QUE DISPONEN.

EJECUCIÓN INTERINSTITUCIONAL DE ACCIONES DE PREPARACIÓN PARA EL MANEJO EFECTIVO DE EMERGENCIAS.

GENERACIÓN DE INFORMACIÓN DETALLADA DE PUNTOS CRÍTICOS EN RIESGO.

ESTRATEGIAS

EL FOPAE, BUSCANDO GARANTIZAR LA ATENCIÓN PERMANENTE DE LAS SITUACIONES DE EMERGENCIA Y LA INTERVENCIÓN DE LAS SITUACIONES DE
ALTO RIESGO EXISTENTES EN BOGOTÁ, SE CONCENTRARÁ FUNDAMENTALMENTE EN LO SIGUIENTE:

- MANTENER EN OPERACIÓN 5 GRUPOS ESPECIALIZADOS PARA LA ATENCIÓN DE EMERGENCIAS.

- ADQUIRIR 439 PREDIOS A FAMILIAS EN ALTO RIESGO.

- CONSTRUIR 11 OBRAS DE MITIGACIÓN.

PRIORIZACION

JIMMY MARTINEZ
39



08-JAN-2004 11:23

OBJETIVOS 
ORGANIZACIONALES INDICADORES OBJETIVOS CONTRIBUCION META  PROYECTADA

VIGENCIA
META PROGRAMADA

VIGENCIA

2003 2004

OBJETIVOS 2004
PRESUPUESTO   ORIENTADO  A  RESULTADOS

META ALCANZADA
VIGENCIA

FONDO PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS-FOPAE

2002

PROGRAMACION

META ALCANZADA

30-SEP-03

A

Aumentar la capacidad de la ciudadanía para
actuar frente a los riesgos y autoprotegerse.

Disminuir los efectos negativos que causan o
pueden causar las situaciones de
emergencia en la población afectada y en el
medio ambiente  

Aumentar el número de personas en
condiciones seguras de habitabilidad.

300.00

80.00

100.00

2,000.00

200.00

150.00

100.00

5,333.00

300.00

99.00

100.00

2,000.00

Número de personas que han adelantado
procesos de autoprotección frente al riesgo al
que están expuestas.

Numero de instituciones educativas que han
adelantado procesos de autoproteccion frente al
riesgo.

Porcentaje de situaciones de emergencia
atendidas por parte de las entidades operativas
del Distrito

Número de personas que disminuyeron su
vulnerabilidad física frente a una amenaza 

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

200.00

31.00

100.00

1,350.00

JIMMY MARTINEZ
40



08/01/2004 11:21

Divulgación y capacitación
comunitaria e institucional en el
tema de la gestión del riesgo.

Preparativos para emergencias y
atención de emergencias.

PRODUCTOS
ENTIDAD

INDICADORES PRODUCTOS          META ALCANZADA
                   VIGENCIA

2002

    META   PROYECTADA 
                VIGENCIA  

2003

   META  PROGRAMADA
             VIGENCIA  

2004

PRESUPUESTO  ORIENTADO A RESULTADOS
2004

CONTRIBUCION

PRODUCTOSPROGRAMACION

      VALOR ALCANZADO
                         A

30-SEP-03

FONDO PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS-FOPAE

9,533.00

3,157.00

2,256,808.00

200,632.00

17,917.00

814.00

293.00

17,304.00

ND

ND

9.00

12,000.00

3,081.00

500.00

20,000.00

23,000.00

500.00

60.00

4,600.00

5.00

4.00

4.00

10,000.00

3,000.00

500.00

15,000.00

18,000.00

500.00

PD

PD

5.00

.00

6.00

Número de habitantes capacitados en el
período

Número de miembros de la comunidad
educativa capacitados

Número de personas asistentes a los
eventos de información y divulgación
realizados por la entidad 

Número de personas informadas con las
campañas de divulgación en gestión del
riesgo realizadas

Número de visitas/año a la página publica
del sistema de información para la gestión
de riesgos-SIRE

Número de miembros de organismos
operativos de respuesta del distrito
capacitados.

Número de solicitudes de apoyo logístico de
las entidades operativas del Distrito
atendidas.

Número de personas auxiliadas con
elementos de ayuda humanitaria.

Número de grupos especializados para la
respuesta a emergencias operando

Número de grupos temáticos voluntarios
para la respuesta a emergencias
conformados

Número de actividades en gestion del
riesgo desarrolladas por las entidades
integrantes de los cómites
interinstitucionales distritales (operativo y
tecnico).

ALTA

ALTA

MEDIA

ALTA

MEDIA

MEDIA

ALTA

MEDIA

ALTA

ALTA

MEDIA

11,575.00

2,249.00

.00

19,300.00

21,794.00

421.00

55.00

4,495.00

3.00

.00

.00

JIMMY MARTINEZ
41



08/01/2004 11:21

Información técnica sobre
amenazas y riesgos para el
ordenamieno territorial y
reglamentación de usos de suelo

Obras de mitigación construidas

PRODUCTOS
ENTIDAD

INDICADORES PRODUCTOS          META ALCANZADA
                   VIGENCIA

2002

    META   PROYECTADA 
                VIGENCIA  

2003

   META  PROGRAMADA
             VIGENCIA  

2004

PRESUPUESTO  ORIENTADO A RESULTADOS
2004

CONTRIBUCION

PRODUCTOSPROGRAMACION

      VALOR ALCANZADO
                         A

30-SEP-03

FONDO PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS-FOPAE

100.00

281.00

131.06

25.50

1.48

10.00

1.00

250.00

910.00

47.80

12.00

365.00

2.65

11.00

PD

PD

750.00

30.00

10.00

365.00

1.50

13.00

Número de acciones de atención inmediata
requeridas para controlar y atenuar los
efectos de las situaciones de emergencia
financiadas por el FOPAE.

Numero de planes de emergencia para
eventos masivos (congregación planeada
superior a 1000 personas como conciertos,
eventos deportivos, caminatas, marchas,
etc.) revisados.

Número de hectáreas analizadas mediante
diagnósticos técnicos, conceptos técnicos,
estudios de amenaza y estudios de riesgo

Número de hectáreas con monitoreo
geotécnico.

Numero de diseños de medidas de
mitigación en puntos criticos por riesgo
elaborados

Numero de dias analizados con la
información generada por el sistema de
monitoreo de lluvias.

Número de hectáreas adecuadas para
cambio de uso

Número de obras de mitigación construidas

ALTA

MEDIA

ALTA

MEDIA

ALTA

MEDIA

MEDIA

ALTA

1.00

201.00

899.00

.00

9.00

273.00

.00

4.00

JIMMY MARTINEZ
42



08-JAN-2004 11:20

2004

PRODUCTOS

FONDO PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS-FOPAE

2002

INVERSION
DIRECTA FUNCIONAMIENTO TOTAL

APROPIACION DISPONIBLE 30-SEP-03

FUNCIONAMIENTO TOTAL

APROPIACION DISPONIBLE 2004

INVERSION 
DIRECTA FUNCIONAMIENTO TOTAL

PRESUPUESTO  ORIENTADO A RESULTADOS
  PRESUPUESTO  EN  PRODUCTOS

Divulgación y capacitación
comunitaria e institucional en el
tema de la gestión del riesgo.

Preparativos para emergencias y
atención de emergencias.

Información técnica sobre
amenazas y riesgos para el
ordenamieno territorial y
reglamentación de usos de suelo

Obras de mitigación construidas

 1,185,335,266

 7,043,940,573

 1,443,411,899

 729,857,386

 1,246,592,796

 7,861,336,608

 1,464,592,052

 2,160,478,544

 1,284,682,716

 8,093,338,848

 1,506,144,692

 2,195,105,744

 19,216,724

 3,710,107,732

 23,394,272

 11,830,818

 1,204,551,990

 10,754,048,305

 1,466,806,171

 741,688,204

 38,089,920

 232,002,240

 41,552,640

 34,627,200

SERVICIO A LA
DEUDA

 0MAS :  0

 12,733,000,000 3,764,549,546  14,167,094,670  13,079,272,000 10,402,545,124

Subtotal  12,082,451,888  12,733,000,000 3,865,618,149  346,272,000 15,948,070,037  13,079,272,000

Subtotal  12,082,451,888  3,865,618,149

 346,272,000

  0  0  0 0  0MAS :

 15,948,070,037  13,079,272,000 12,733,000,000  346,272,000

TOTAL  11,975,125,535  15,948,070,037  13,079,272,000

PROGRAMACION

2003

 535,643,935

 6,100,000,000

 1,210,000,000

 996,000,000

 69,000,000

 69,000,000

 69,000,000

 69,000,000

 0

 276,000,000  9,117,643,935 8,841,643,935

 11,551,643,935  423,481,600  11,975,125,535

 11,551,643,935  423,481,600

 0  0  0

 11,975,125,535

 MAS :   PRESUPUESTO OTROS
PRODUCTOS NO  INCLUIDOS EN LA
VIGENCIA

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2,710,000,000  147,481,600  2,857,481,600  1,679,906,764  101,068,603  1,780,975,367

Subtotal Productos

INVERSION
DIRECTA

 0

 0

 0

 604,643,935

 6,169,000,000

 1,279,000,000

 1,065,000,000

PROGRAMACION

PASIVOS EXIGIBLES

TRANSFERENCIAS

MAS :

31-DEC-02

JIMMY MARTINEZ
43




