# Entidad 1 2 0

### Fondo para la Prevención y Atención de Emergencias FOPAE



### FONDO PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS-FOPAE PRESUPUESTO ORIENTADO A RESULTADOS 2004

#### **MISION**

FINANCIAR PLANES, PROGRAMAS Y PROYECTOS PARA LA REDUCCIÓN DE RIESGOS DE ORIGEN NATURAL Y HUMANO NO INTENCIONAL Y LA ATENCIÓN Y REHABILITACIÓN DE LAS COMUNIDADES AFECTADAS POR EMERGENCIAS Y DESASTRES, EN EL DISTRITO CAPITAL.

#### **VISION**

ND

#### **ESTRATEGIAS**

TRABAJAR CON ORGANIZACIONES DE LA COMUNIDAD YA CONSTITUÍDAS, INVOLUCRANDO LOS RECURSOS Y MEDIOS DE QUE DISPONEN.

EJECUCIÓN INTERINSTITUCIONAL DE ACCIONES DE PREPARACIÓN PARA EL MANEJO EFECTIVO DE EMERGENCIAS.

GENERACIÓN DE INFORMACIÓN DETALLADA DE PUNTOS CRÍTICOS EN RIESGO.

#### **PRIORIZACION**

EL FOPAE, BUSCANDO GARANTIZAR LA ATENCIÓN PERMANENTE DE LAS SITUACIONES DE EMERGENCIA Y LA INTERVENCIÓN DE LAS SITUACIONES DE ALTO RIESGO EXISTENTES EN BOGOTÁ, SE CONCENTRARÁ FUNDAMENTALMENTE EN LO SIGUIENTE:

- MANTENER EN OPERACIÓN 5 GRUPOS ESPECIALIZADOS PARA LA ATENCIÓN DE EMERGENCIAS.
- ADQUIRIR 439 PREDIOS A FAMILIAS EN ALTO RIESGO.
- CONSTRUIR 11 OBRAS DE MITIGACIÓN.

#### FONDO PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS-FOPAE

#### PRESUPUESTO ORIENTADO A RESULTADOS

#### PROGRAMACION OBJETIVOS 2004

OBJETIVOS ORGANIZACIONALES	INDICADORES OBJETIVOS	CONTRIBUCION	META ALCANZADA VIGENCIA 2002	META PROYECTADA VIGENCIA 2003	META ALCANZADA A 30-SEP-03	META PROGRAMADA VIGENCIA 2004
Aumentar la capacidad de la ciudadanía para actuar frente a los riesgos y autoprotegerse.	Número de personas que han adelantado procesos de autoprotección frente al riesgo al que están expuestas.	ALTA	200.00	300.00	200.00	300.00
	Numero de instituciones educativas que han adelantado procesos de autoproteccion frente al riesgo.	ALTA	150.00	99.00	31.00	80.00
Disminuir los efectos negativos que causan o pueden causar las situaciones de emergencia en la población afectada y en el medio ambiente	Porcentaje de situaciones de emergencia atendidas por parte de las entidades operativas del Distrito	ALTA	100.00	100.00	100.00	100.00
Aumentar el número de personas en condiciones seguras de habitabilidad.	Número de personas que disminuyeron su vulnerabilidad física frente a una amenaza	ALTA	5,333.00	2,000.00	1,350.00	2,000.00

#### FONDO PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS-FOPAE

#### PRESUPUESTO ORIENTADO A RESULTADOS

#### PROGRAMACION PRODUCTOS 2004

PRODUCTOS ENTIDAD	INDICADORES PRODUCTOS CONTRIBUCION		META ALCANZADA VIGENCIA 2002	META PROYECTADA VIGENCIA 2003	VALOR ALCANZADO A 30-SEP-03	META PROGRAMADA VIGENCIA 2004	
Divulgación y capacitación comunitaria e institucional en el	Número de habitantes capacitados en el período	ALTA	9,533.00	12,000.00	11,575.00	10,000.00	
tema de la gestión del riesgo.	Número de miembros de la comunidad educativa capacitados	ALTA	3,157.00	3,081.00	2,249.00	3,000.00	
	Número de personas asistentes a los eventos de información y divulgación realizados por la entidad	MEDIA	2,256,808.00	500.00	.00	500.00	
	Número de personas informadas con las campañas de divulgación en gestión del riesgo realizadas	ALTA	200,632.00	20,000.00	19,300.00	15,000.00	
	Número de visitas/año a la página publica del sistema de información para la gestión de riesgos-SIRE		17,917.00	23,000.00	21,794.00	18,000.00	
Preparativos para emergencias y atención de emergencias.	Número de miembros de organismos operativos de respuesta del distrito capacitados.	MEDIA	814.00	500.00	421.00	500.00	
	Número de solicitudes de apoyo logístico de las entidades operativas del Distrito atendidas.	ALTA	293.00	60.00	55.00	PD	
	Número de personas auxiliadas con elementos de ayuda humanitaria.	MEDIA	17,304.00	4,600.00	4,495.00	PD	
	Número de grupos especializados para la respuesta a emergencias operando	ALTA	ND	5.00	3.00	5.00	
	Número de grupos temáticos voluntarios para la respuesta a emergencias conformados	ALTA	ND	4.00	.00	.00	
	Número de actividades en gestion del riesgo desarrolladas por las entidades integrantes de los cómites interinstitucionales distritales (operativo y tecnico).	MEDIA	9.00	4.00	.00	6.00	

## FONDO PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS-FOPAE PRESUPUESTO ORIENTADO A RESULTADOS PROGRAMACION PRODUCTOS 2004

PRODUCTOS ENTIDAD	INDICADORES PRODUCTOS	CONTRIBUCION	META ALCANZADA VIGENCIA 2002	META PROYECTADA VIGENCIA 2003	VALOR ALCANZADO A 30-SEP-03	META PROGRAMADA VIGENCIA 2004
	Número de acciones de atención inmediata requeridas para controlar y atenuar los efectos de las situaciones de emergencia financiadas por el FOPAE.	ALTA	100.00	1.00	1.00	PD
	Numero de planes de emergencia para eventos masivos (congregación planeada superior a 1000 personas como conciertos, eventos deportivos, caminatas, marchas, etc.) revisados.	MEDIA	281.00	250.00	201.00	PD
Información técnica sobre amenazas y riesgos para el ordenamieno territorial y	Número de hectáreas analizadas mediante diagnósticos técnicos, conceptos técnicos, estudios de amenaza y estudios de riesgo	ALTA	131.06	910.00	899.00	750.00
reglamentación de usos de suelo	Número de hectáreas con monitoreo geotécnico.	MEDIA	25.50	47.80	.00	30.00
	Numero de diseños de medidas de mitigación en puntos críticos por riesgo elaborados	ALTA		12.00	9.00	10.00
	Numero de dias analizados con la información generada por el sistema de monitoreo de lluvias.	MEDIA		365.00	273.00	365.00
Obras de mitigación construidas	Número de hectáreas adecuadas para cambio de uso	MEDIA	1.48	2.65	.00	1.50
	Número de obras de mitigación construidas	ALTA	10.00	11.00	4.00	13.00

### FONDO PARA LA PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS-FOPAE PRESUPUESTO ORIENTADO A RESULTADOS PROGRAMACION PRESUPUESTO EN PRODUCTOS 2004

	APROPIACION DISPONIBLE 31-DEC-02 2002			APROPIACION DISPONIBLE 30-SEP-03 2003			PROGRAMACION 2004		
PRODUCTOS	INVERSION DIRECTA	FUNCIONAMIENTO	TOTAL	INVERSION DIRECTA	FUNCIONAMIENTO	TOTAL	INVERSION DIRECTA	FUNCIONAMIENTO	TOTAL
Divulgación y capacitación comunitaria e institucional en el tema de la gestión del riesgo.	535,643,935	69,000,000	604,643,935	1,185,335,266	19,216,724	1,204,551,990	1,246,592,796	38,089,920	1,284,682,716
Preparativos para emergencias y atención de emergencias.	6,100,000,000	69,000,000	6,169,000,000	7,043,940,573	3,710,107,732	10,754,048,305	7,861,336,608	232,002,240	8,093,338,848
Información técnica sobre amenazas y riesgos para el ordenamieno territorial y reglamentación de usos de suelo	1,210,000,000	69,000,000	1,279,000,000	1,443,411,899	23,394,272	1,466,806,171	1,464,592,052	41,552,640	1,506,144,692
Obras de mitigación construidas	996,000,000	69,000,000	1,065,000,000	729,857,386	11,830,818	741,688,204	2,160,478,544	34,627,200	2,195,105,744
Subtotal Productos	8,841,643,935	276,000,000	9,117,643,935	10,402,545,124	3,764,549,546	14,167,094,670	12,733,000,000	346,272,000	13,079,272,000
MAS: PRESUPUESTO OTROS PRODUCTOS NO INCLUIDOS EN LA VIGENCIA	2,710,000,000	147,481,600	2,857,481,600	1,679,906,764	101,068,603	1,780,975,367			
MAS: PASIVOS EXIGIBLES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TRANSFERENCIAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Subtotal	11,551,643,935	423,481,600	11,975,125,535	12,082,451,888	3,865,618,149	15,948,070,037	12,733,000,000	346,272,000	13,079,272,000
MAS:	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Subtotal	11,551,643,935	423,481,600	11,975,125,535	12,082,451,888	3,865,618,149	15,948,070,037	12,733,000,000	346,272,000	13,079,272,000
MAS: SERVICIO A LA DEUDA			0			0			0
TOTAL			11,975,125,535			15,948,070,037			13,079,272,000

08-JAN-2004 11:20